illita cum melle: maxime pontico. Tõ fillas: gingiuas: & omnia oris ulcera. Sanguinis excreationes si modicæ sint: drachmæ pondere ex aqua: & minis ex aceto pota. Vulnerum quoque sanguinem & undecunq; fluentem sistit per se uel ex aceto. Alias etiã est uulneribus utilissima ad cicatricem perducens. Eadem inspergitur exulceratis genitalibus uirorum: condylomatibus: rimisq; sedis: alias ex uino: alias ex passo: alias sicca per se: ut exigit mitiganda curatio: aut coercenda. Hemorroidum quoque abundantiam leniter sistit. Dysenteria: infunditur. Et si difficiliter concoquantur cibi: bibitur a cœna modico interuallo. Et in regio morbo tribus obolis ex aqua Deuorantur pilulæ cum mellis decocto aut resina terebinthina ad purganda interiora. Digtorum pterygia tollit. Oculorum medicamentis lauatur: ut quod sit harenosissimum subsidat. Aut torretur in testa: pennaque subinde uersatur: ut possit aequaliter torrerī. Alcea folia habet similia uerbenacæ: quæ & penitæreon cognominatur. Caules tres aut quattuor foliorum plenos: florẽm rosæ: radices albas cū plurimum sexcubitalis: obliquas. Nascitur in pingui solo: nec sicco. Vfus radices ex uino uel ex aqua dysentericis: aluo cita: & ruptis conuulsis. Alypon cauliculus est molli capite non dissimilis betæ acre gustatu ac lentum: mordensq; uehementer & accedens. Aluum soluit in aqua mulsa addito sale modico. Minima potio duarum drachmarum: media quattuor: maxima sex: ea purgatione quibus datur e gallinaceo iure. Alfine: quam quidam myofoton appellant: nascitur in lucis: unde & alfine dicta est. Incipit a media hyeme. Arescit æstate media cum proreperit: musculorum aures imitatur foliis. Sed aliam docebimus eẽ quæ iustius myofotis uocetur. Hæc eadem erat quæ Helixina: nisi minor misq; hirsuta esset. Nascitur in hortis & maxime in parietibus. Cum teritur: odorem cucumis reddit. Vfus eius ad collectiones inflammationesq;. Quin emendat omnia quæ Helixine sed infirmus. Epiphoris peculiariter imponitur. Itẽ uerẽdis: ulceribusq; cum farina hordeacea. Succus eius auribus infunditur. Androfaces hærbæ est alba amara sine foliis: folliculos in cirris habens: & in iis semen. Nascitur in maritimis Histrie maxime. Datur hydropicis drachmis duabus tusa aut decocta in aqua uel aceto uel uino. Vehementer enim urinas cit. Datur & podagris: illiniturq;. Idẽ effectus est & seminis. Androsemon: siue (ut alii appellauerunt) ascyron nō absimile est hyperico: de qua diximus cauliculis maioribus densioribusq; & magis rubentibus. Folia alba rutæ figura. Semen papaueris nigri. Comæ trita sanguineo succo manant. Olor ei resinofus. Gignitur in uineis. Fere medio autũno effoditur: suspenditurq;. Vfus ad purgandã aluum tuse cum semine potæ: matutino uel a cœna duabus drachmis in aqua mulsa uel uino uel aqua pura: totius potiois sextario. Trahat bilẽ prodest ischiadicis maxime. Sed postera die capparidis radicẽ resinẽ permixtam deuo rare oportet drachmæ pondere. Iterũq; quatrĩdũ interuallo eadem facere. A purgatione autẽ ipsa robustiores uinũ bibere: infirmiores aquã. Imponit & podagris & ambustis & uulneribus cohibes sanguinẽ.

Syrix.
Diosco.

Ambrosia uagi nominis est: & circa alias herbas fluctuans: fruticem unum habens densum ramosum: tenuem: trium fere palmorum. Tertia parte radice breuiore: foliis rufa: circa inum caulem in ramulis lemen est uuis dependentibus: odore uiuoso: qua de causa botrys a quibusdam uocatur ab aliis artemisa. Coronatur illa cappadoes. Vfus eius ad ea quae discuti opus sit. Anonin quidam ononida malunt uocare ramosam: simile scenograeco: nisi fruticosior hirsutiorque esset: odore iucundo. Post uer spinosa. Estur etiam muria condita. Recens uero margines ulcerum erodit. Radix decoquitur in posca doli dentium. Eadem cum melle pota calculos pellit. Comitialibus datur in oxymelite decocta ad dimidias. Anagyros qua aliqui acopon uocant: fruticosa est: grauis odore: flore oleris: semen in corniculis non breuibibus gignit simile renibus: quod durefcit per menses. Folia collectionibus imponuntur: difficultateq; parientibus adalligantur: ita ut a partu statim auferantur. Quod si emortuus hareat: & secunda menselq; morent: drachma pondere bibuntur in passo folia. Sic & suspiriosis dantur: & in uino uetere ad phalangiogmorfus. Radix discutiendis concoquendisq; adhibetur. Semen comanducatum uomitiones facit. Anonymos non inueniendo noie nomen inuenit. Afferitur e scythia celebrata Hicessio non parua: auctoritatis medico. Item aristogeton in uulneribus praecleara ex aqua tusa & imposta. Pota uero manibus praecordibus percussis. Item sanguinem excreantibus. Putauerunt & bibendam uulneratis. Fabulosa arbitror quae adiciunt recente ea si uratur: ferrum aut aes ferruminari.

De aparine: & arctio: & aspleno: & asclepiade: & astere: uel bubonio: & ascyro: uel ascyroide: & phace: & de alcibiox: & alectorolopho.

Cap. v.

Omphacaron
Diosc.

Parinen aliqui omphacaron: alii philantropon uocant: ramosam: hirsutam: quinque senisue in orbem circa ramos foliis per interualla: semen rotundum: durum: concauum: subdulce. Nascitur in frumetario agro: aut hortis: pratense: asperitate etiam uestium tenaci. Efficax contra serpentes femine potio ex uino drachma: & contra phalanga. Sanguinis abundantiam ex uulneribus imprimunt folia ipsa. Iucos auribus infunditur. Arction aliqui potius arcturum uocant: similis est uerbasco foliis: nisi quod hirsutiora sunt: caule longo molli: femine cymini. Nascitur in petrosis: radice tenera: alba: dulcisq;. Decoquitur in uino ad dentium dolorem: ita ut cocineatur ore decoctum. Bibitur propter ischiada & straguriam e uino: ambustis imponitur & perionibus. Fouentur eadem cum radice femine trito in uino. Asplenum sunt qui hemionem uocant: foliis triangularibus multis: radice limosa: cauernosa: sicut filicis candida: hirsuta: nec caule nec flore nec semen habet. Nascitur in petris: parietibus opacis: humidis laudatissima in creta. Huius foliorum iure in aceto decocto per dies. xl. potio lymem absumi aiunt. Et illinuntur. Eadem autem fedat singultus non danda foeminis: quoniam sterilitatem facit. Asclepias folia hederam habet: ramos longos: radices numerosas: tenues odoratas: floris uiridis: graue: semen securidace. Nascitur in montibus. Radices torminibus medetur: & contra serpentium ictus non solum potum sed etiam illitum. Aster ab aliquibus bubonion appellatur: quoniam inguinum praesentaneum remedium est. Cauliculus foliis oblongis duobus aut tribus in cacumine capitula helix modo radiata. Bibitur aduersus serpentes. Sed & ad inguinum medicinam: sinistra manu decerpi iubent: & iuxta cinctus alligari. Prodest & coxendicis dolori adalligata. Ascyron & ascyroides similia sunt inter se & Hyperico: sed ascyron maiores habet ramos: qui ascyroides uocantur ferulaceos omnino rubentes: capitulis paruis: luteis. Semen in caliculis pusillum: nigrum: resinofum. Comae trita uelut cruentata. Qua de causa quidam hanc androsomonem uocauerunt. Vfus feminis ad ischiadicos potus duabus drachmis in hydromelitis sextario. Aluum soluit. Bile detrahit. Illinitur & ambustis. Aphace tenuia admodum folia habet: pusillo altior lenticula est. Siliquas maiores fert: in quibus terna aut quaterna feminae sunt nigriora & maioriora & minoriora lenticula. Nascitur in aruis. Natura ei ad spissandum efficacior quam lenti. Reliquo usu eodem effectus habet stomachi aluique fluctiones sistit semen decoctum. Alcibion qualis esset herba apud auctores non reperi. Sed radicem eius & folia trita ad serpentis morsum imponi & bibi iubent. Folia quantum manus capiat trita cum uini meri cyathis tribus: aut radicem drachmarum trium pondere cum uini eadem mensura. Alectorolophos quae apud nos crista dicitur: folia habet similia gallinaeae cristae plura: caulem tenuem & semen nigrum in siliquis. Vtilis tussientibus cocta cum faba fressa melle addito: & caligini oculorum. Solidum semen conicitur in oculum: nec turbat: sed in se caliginem contrahit. Mutat colorem: sed ex nigra albicare incipit: & intumescit: ac per se exit.

De Alo. Cap. vi.

Lum nos uocant: graeci symphyton petreum: simile cunila bubula: foliis paruis: ramis tribus aut quattuor a radice: cacuminibus thymi: surculosum odoratum: gustu dulce: saluam ciens: longa radice: rutila. Nascitur in petris: ideoque petreum cognominatum. Velissimum late ribus: lymibus: renibus: torminibus: pectoribus: pulmonibus: sanguinem reicientibus: faucibus asperis. Bibitur radix trita & in uino decocta: & aliquando superlinitur. Quin & commaducata sitim sedat: praecipueque pulmonem refrigerat. Luxatis quoque imponitur & conuulsis: lymem: interaneis. Alium sistit coacta in cineres.

cocta in cineres. Detrahitis quoque folliculis trita cum piperis nomen granis & ex aqua pota. Vulneribus sanandis tanta praestantia est: ut carnes quoque cum coquantur conglutinetur addita. Unde & graeci nomen imposuere. Ossibus quoque fractis medetur.

De alga & acetia & de ampelagria & absinthio. Cap. vii.

Alga rufa & scorpionum ictibus. Acetia graui foliorum odore: caulibus anisi geniculatis: femine nigro ut hederæ: baccis mollibus. Nascitur in opacis & asperis & aquosis. Datur acetabulo pleno interioribus feminarum morbis. Ampelos agria uocatur herba foliis duris cineracei coloris: qualem in fatis diximus: uiticulis longis callosis rubentibus: qualiter flos quem Iouis flammam appellauimus in uiolis fert semen punici mali simile acinis. Radix eius decocta in aqua cyathis ternis additis uini coi cyathis duobus aluum soluit leniter. Ideo hydropicis datur. Vulua uicia & cutis in facie mulierum emedat. Ischiadicis quoque uti hac herba prodest tusa cum foliis & illita cum succo suo. Absinthii genera sunt plura. Santonicum appellatur a gallia ciuitate. Ponticum a ponto: ubi pecora pinguescunt illo: & ob id sine felle reperiuntur. Neque aliquod praestantius. Multoque italico amarius sed medulla pontici dulcis. De usu eius conuenit dicere herbae facillimae atque inter paucas utilissimae. Praeterea sacris Populi Ro. celebratae peculiariter. Si quidem latinarum feris quadrigae certant in capitolio: uictoribus absinthium bibit. Credo sanitatem praemio dari honorifice arbitratis maioribus. Stomachum corroborat. & ob hoc sapor eius in uina transfertur ut diximus. Bibitur & decoctum aqua ac postea nocte & die refrigeratum sub ditto decoctis sex drachmis foliorum cum ramis suis in caelestis aquae sextariis tribus. Oportet & sale addi. Vetusissime in usu est. Bibitur & madefactum dilutum. Ita enim appellatur hoc genus. Diluti ratio ut quisquis fuerit modus aquae: regatur per triduum. Tritum raro in usu est: sicut & succus expressi. Exprimitur autem cum primum semen turgescit madefactum aqua triduo recens aut siccum septem diebus. Deinde coctum in aeneo uase ad tertias. x. heminis in aqua sextariis. xlv. Iterumque percolatum. Herba lente coquitur ad crassitudinem mellis qualiter ex minore centauro quaeritur succus. Sed hic absinthii inutilis stomacho capitique est: cum sit ille decoctus saluberrimus. Namque astringit stomachum: bilemque detrahit. Vrinam cit. Aluum emollit: & in dolore sanat. Ventris animalia pellit. Malaciam stomachi & inflammationes discutit cum file & nardo gallico: aceto exiguo addito. Fastidia absterget. Concoctiones adiuuat. Cruditates detrahit cum ruta & pipere & sale. Antiqui purgationis causa dabant: cum marinae aquae ueteris sextario feminis sex drachmis cum tribus salis & mellis cyatho. Efficacius purgat duplicato sale. Diligenter autem teri debet propter difficultatem. Quidam & in polenta dedere supradictum pondus addito pulegio. alii contra paralytism. alii pueris folia in fico: sicut amaritudinem fallerent. Facile thoracem purgat cum iride sumptum. In regio morbo crudum bibitur cum appio aut adianto. Aduersus inflationes calidum paulatim sorbetur ex aqua. Iocineris causam cum gallico nardo. Lycenis cum aceto aut pulte aut fico sumitur. Aduersatur fungus ex aceto. Item uisco. Cicuta ex uino: & muris aranei moribus. Draconi marino. Scorpionibus. Oculorum claritati multum confert. Epiphoritis cum passo imponitur. Sugillatis cum melle. Aures eius decoctum uaporis suffitu sanat. Aut si manat sanies cum melle tritum. Vrinam ac menses ciunt tres quattuorue ramuli cum gallici nardi radice una cyathis aquae. vi. Menses priuatim cum melle sumptum: & in uellere appositum. Anginis subuenit cum melle & nitro. Epinyctidas ex aqua sanat. Vulnera recentia prius quam aqua tangantur impositum. Praeterea quoque capitis ulcera. Peculiariter ilibus imponitur cum cypria cera: aut cum fico. Sanat & pruritus.

De absinthio: & ballote: & botrye fruticosa: & brauylla: & brio: & bupleuri: & catanance: & callae: & circaea: & circaeo: & crategono: & theligo: & crocodilo: & cynosorchii: & chrysolachano: & cuculo: & conferua.

Cap. viii.

On est dandum in febris. Naueas maris arcer in nauigationibus potum. Inguinum tumorem in uentrali habitum. Somnos allicit olfactum: aut in scio sub capite positum. Vestibus insertum tineas arcer. Culices ex oleo perunctis abigit: & fumo si uratur. Atramentum librarium ex diluto eius temperatum literas a musculis tuetur. Capillum denigrat absinthii cinis unguento rosaceo permixtus. Est & absinthium marinum: quod quidam scriphium uocant: probatissimum in taposiri aegypti. Huius ramum isiaci praefere solae habet. Angustius priore. minusque amarum: stomacho inimicum. Aluum mollit. Pelliculis animalia interaneorum. Bibitur cum oleo & sale: aut in faring trimestris sorbitioe dilutum. Coquitur quantum manus capiat in aqua sextario ad dimidias. Balloten alio nomine porrum nigrum graeci uocant: herbam fruticosam angulosis caulibus: nigris: hirsutis: foliis uestientibus: maioribus quam marrubii: & nigrioribus: graue olentibus. Vis eius efficax aduersus canis morsus: ex sale foliis tritis imposita. Item ad condylomata coctis cinere in folio oleris. Purgat & fordida ulcera cum melle. Botrye fruticosa herba est luteis ramulis. Semet circa totam nascitur: folia cicorio similia. Inuenitur in torrentium ripis. Medetur orthopnoicis. Hoc cappadoes ambrosiam uocant: alii artemisiam. Braylla spif

B

fandi uim habet cotonei mali modo: nec amplius de ea tradunt auctores. Bryon marina herba sine dubitatione lactuca: foliis similis rugosa ueluti cōtracta: sine caule ab ima radice excurrentibus foliis. Nascit̄ in scopulis maxime restitq; terra cōprehenfis. Præcipua siccandi ei spissandiq; uis & collectiones oēs inflammatōnesq; cohibendi: præcipue podagra: & quicquid refrigerare opus sit. Bupleuri semen ad ictus scriptentium dari reperio: fouerique plagas decocta ea herba adiectis foliis mori aut origani. Catannacha thessalam herba qualis sit: a nobis describi superuacuum est: cū sit usus eius ad amatoria tantum. Illud non ab re est dixisse ad detegendas magicas uanitates electam ad hunc usum coniectura: quoniā arefēs contraheret: se ad speciem unguium milui exanimati. Eadē ex causa & cemos silebitur a nobis. Calla duorum generum est. Vna similis aro. Nascitur in arationibus. Colligitur anteq̄ inarescat. Vfusq; eisdē hēt quos arum. Bibitur quoq; radix huius ad exinanendas aluos: mensq; mulierum. Item caules cum foliis in le guminibus decocti sanant tenasmon. Alterum genus eius quidam anchusam uocant. alii rinochisiam. Folia lactucæ longiora: plumosa: radice rubra: quæ ignes sacros cum folio polentæ sanat imposita. Locineris autem uitia in uino albo pota. Circea strychno fatiuo similis est: flore nigro pusillo. Paruo semine ut milii nascens in quibusdā corniculis: radice semipedali: triplici ferme aut quadruplici: alba odorata: gustus alidi. Nascitur in apricis faxis. Diluitur i uino. Bibiturq; ad dolorē uulua: & uitia. Macerari oportet in sextariis tribus quadrantem radice ruse per noctem & diē. Trahit eadē potioē secundas semie. Lac minuit i uino aut mulla aqua pota. Cirision cauliculus est tener duum cubitorū: triangulo similis: foliis spinosis circumdatus. Spinæ molles sunt. Folia bouis linguæ similia: minora: subcandida: & in cacumine capitula purpurea quæ soluuntur in lanugines. Hanc herbam radicē eius ad alligatam dolores uariū sanare tradunt. Crataegonon spice tritici simile est: multis calamis ex una radice emicantibus multorūq; geniculorum. Nascitur in opacis: femine milii: uehementer aspero gustu. Quod si bibant ex uino ante cenam tribus obolis in cyathis aquæ toridem mulier ac uir ante conceptū diebus. xl. uirilī sexus partū futurum alunt. Est & alia crataegonos: quæ theligonos uocatur. Differentia intelligitur lenitate gustus. Sunt qui florem crataegoni bibentes mulieres intra. xl. diem concipere tradant. Eadem sanant ulcera ut tera nigra cū melle: explent sinus ulcerum. Et atrophæ carnosiora faciunt. Purulenta expurgāt. Panos di sciunt. Podagras collectionesq; omnes leniūt peculiariter mammaram. Theophrastus arboris genus intelligi uoluit crataegonon siue crateogona: quam italia aquifolium uocat. Crocodilon chamaeleontis herbe nigra figuram habet: radice longa: æqualiter crassa: odoris asperi. Nascitur in sabuleris. Pota sanguinem per nares pellit copiosum crassumq;. Atque ita lymem consumere dicitur. Cynosorchin aliqui orchin uocant: foliis oleæ: mollibus: ternis: paruisq; semipedis longitudinis in terra stratis: radice bulbosa: oblonga: duplici ordine superiore quæ durior est: & inferiore quæ mollior. Eduntur ut bulbi cocti in uineis fere inuenti. Ex iis radicibus si maiore edant uiri mares generari dicuntur. Si minorem femina: alterum sexum. In thessalia molliorem in lacte caprino uiri bibunt ad stimulos coitus: duriorē uero ad inhibendos. Aduersat̄ alter alteri. Chrysolachanum in pineto lactucæ simile nascit̄. Sanat neruus in cisis si confectim imponat̄. Et alibi genus chrysolachani tradit̄: flore aureo: foliis oleris. Coctum estur ut olus molle. Herba hæc alligata morbum regū habentibus: ita ut spectari ab iis possint: sanare id malum tradit̄. De chrysolachano nec satis dici scio: nec plura reperio. Nāq; & hoc uitio laborauerē pximi utiq; herbarii nostri: quod ipsi notas uelut uulgares strictim & nominibus tantum indicauē. et tanq; coagulo terræ aluum sisti: stranguriam dissolui si bibatur i ex uino aut aqua. Cacubali folia trita cū aceto scriptentium ictibus & scorpionum mederi. Quidam alio hanc nomine strumum appellant: alii græcæ strig non: acinos habet nig. os. Ex iis cyathus succi cum mulsi duobus medet̄ lumbis. Item capitis doloribus cum rosaceo infusus. Ipsa strumis illita sanandis peculiaris est: alpinis maxime fluminibus. Conferua appellata a conferruminando: spongia aquæ dulcium uerius q̄ mucus aut herba uillosa densitatis atque fistulosa. Curatum ea scio omnibus fere ossibus contractis plapsum ex arbore alta putatorem: circūdata uniuerso corpo. i: aquam suam inspergentibus quotiens inarescat: raroq; nec nisi deficientē herba mutationis causa resoluentibus conualuisse uix credibili celeritate.